¹ W marcu 1917 r. na fali tworzenia organów przedstawicielskich w poszczególnych regionach Rosji po rewolucji lutowej powstała zdominowana przez partie socjalistyczne Ukraińska Centralna Rada (Українська Центральна Рада - UCR), która 10/23 czerwca 1917 r. I Uniwersałem ogłosiła autonomię ziem ukraińskich pozostających w związku państwowym z Rosją. Po przewrocie bolszewickim, którego próba rozszerzenia na Kijów została zdławiona, UCR w III Uniwersale z 7/20 listopada 1917 r. ogłosiła powstanie Ukraińskiej Republiki Ludowej (Українська Народна Республіка - UNR), która miała w przyszłości stać się równoprawnym członkiem nowej federalnej Rosji. Pełną niepodległość UNR UCR ogłosiła w IV Uniwersale wydanym 11/24 stycznia 1918 r. w toku agre-

chii były państwowości Kozaków Dońskich i Kubańskich. Niniejsze studium ma na celu pokazanie relacji Ukrainy z drugą z nich. Kubań stanowił szczególnie istotny element w planach Kijowa uzyskania statusu wiodącego ośrodka antybolszewickiego.

1214.

²¹ Protokół posiedzenia Sekretariatu Generalnego UNR, Kijów 09/22.11.1917, *Українська Центральна Рада: Документи і матеріали*, Київ 1996 [dalej UCR], t. 1, Dok. 190, s. 404.

²² W spuściźnie archiwalnej po resorcie spraw zagranicznych UNR (ЦДАВОВУ 2592/1/15/3) zachowało zaświadczenie wydane 7/20 grudnia 1917 r. przez Generalny Sekretariat Spraw Międzyetnicznych dla podesaufa Ołeksija Riadnyny, które uznawało go za „przedstawiciela rządu Południowo-Wschodniego Związku Wojsk Kozackich, Górali Kaukazu i Wolnych Narodów Stepów przy Sekretariacie Generalnym”. Autor nie natrafił jednak na żadne ślady jego działalności.

Więziony w 1904 r. W czasie I wojny światowej jako oficer armii rosyjskiej walczył w Galicji. Z ramienia Ukraińskiej Socjaldemokratycznej Partii Robotniczej

Jego doradcą został reprezentujący największą frakcję w UCR Jewhen Onacki²⁵.

Dyplomaci UNR razem z przedstawicielami WD wyjechali z Kijowa 6/19 grudnia 1917 r. Brak informacji o aktualnej siedzibie rządu Związku Południowo-Wschodniego stworzył okazję do wykonania nieoficjalnej części misji. W Rostowie nad Donem delegacje zdecydowały o rozdzieleniu się celem szybszego odnalezienia gabinetu. Pozbawieni „opieki” dyplomatów dońskich, którzy udali się do Nowoczerkaska, przedstawiciele UNR skierowali się do Jekaterynodaru, gdzie przybyli 10/23 grudnia 1917 r. Zgodnie z przewidywaniami Gałagana nie zastano tam rządu związkowego, co pozwoliło na swobodne rozmów zainicjowanie rozmów z władzami Kubania²⁶.

Ukraińscy dyplomaci spotkali się z płk. A. Filimonowem oraz szefem rządu Ł. Byczem. Żadna z rozmów nie doprowadziła do konkretnych rezultatów.

Były one jednak na tyle wymagające³³, że trudno się było spodziewać ich akceptacji w Kijowie³⁴.

Kolejnym przystankiem ukraińskich delegatów był Nowoczerkask, do którego przybyli 17/30 grudnia 1917 r. Spotkali się tam z przedstawicielami rządu WD, z których część równoległe pełniła funkcje ministerialne w gabinecie Związku Południowo-Wschodniego. Odpowiedź, którą tam uzyskali, była równie mało konkretna co w Jekaterynodarze.

Zmiany sytuacji międzynarodowej stworzyły jednak grunt dla nawiązania stosunków dyplomatycznych w późniejszych miesiącach. Oba organizmy porzuciły ideę federacji rosyjskiej na rzecz budowy samodzielności państwowej. Kubańska Rada Ustawodawcza poszła śladem UCR ogłaszając 28 stycznia/10 lutego 1918 r. powstanie Kubańskiej Republiki Ludowej (KNR), a 16 lutego/1 marca 1918 r. proklamując jej niepodległość. Analogicznie jak w przypadku UNR świeżo ogłoszona niepodległość została zagrożona szybkimi postępami wojsk radzieckich³⁸. Władze KNR w nadziei otrzymania pomocy zwróciły się w kierunku Kijowa opowiadając się za utworzeniem federacji z UNR. Ukraiński rząd w tym momencie sam szukał u Państw Centralnych pomocy przeciw kontrolującym większość terytorium Ukrainy siłom bolszewickim. Pozostawione bez odpowiedzi i pomocy władze KNR w pierwszych dniach marca opuściły Jekaterynodar. Jednym możliwym rozwiązaniem stało się połączenie Kubańskiego Wojska Kozackiego, z równie nieliczną Armią Ochotniczą (AO)³⁹. 17/30 marca 1918 r. Wojskowy Ataman Kubania płk Filimonow podporządkował swoje oddziały gen. Ławrowi Kornilowowi. Po jego śmierci w czasie walk o Jekaterynodar (13 kwietnia 1918 r.) dowództwo nad wspólnymi wojskami objął gen. Anton Denikin⁴⁰.

Dynamicznie zmieniająca się sytuacja polityczno-wojskowa spowodowała, że w maju 1918 r.

strukcji sieci placówek w regionie otrzymał nominację dyplomatyczną i telegraficznie z Kijowa mianował Poływana. Ten niezwłocznie przystąpił do organizacji placówki, a Borżynski wrócił na Kubień w drugiej dekadzie listopada. Hipotezę tę potwierdzają doniesienia zgodnie z którymi występował on na inauguracyjnym posiedzeniu Rady Krajowej 1/14 listopada 1918 r. już jako oficjalny przedstawiciel Ukrainy⁹⁰.

Rachuby ukraińskich przedstawicieli liczących na ochronę Kozaków przed działaniami AO okazały się błędne. Władze KNR nie reagowały zdecydowanie na akcje wojskowych AO i związanych z nią polityków wymierzone w Borżynskiego, co zachęcało „białych” do eskalacji swoich zachowań.